
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.26 DEL 01/02/2024 
 

 
OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA VIA ROMA - AFFIDAMENTO INCARICO 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO che, alla luce degli interventi effettuati negli ultimi due anni mirati alla riqualificazione 
energetica degli impianti di pubblica illuminazione, si rende necessario procedere alla sostituzione 
delle lampade montate sui pali posizionati in Via Roma nel tratto che circoscrive il Palazzo 
comunale; 
 
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede, salvo quanto dettato 
dagli articoli 62 e 63, che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RICHIAMATO il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n.296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che con l’esecuzione del 
contratto si intende procedere ad incaricare una ditta specializzata nel settore per l’esecuzione 
dell’intervento in premessa; 
 
VISTA la disponibilità della ditta MUSSO IMPIANTI S.r.l.  (0348680040) con sede in Beinette – Via 
G. Agnelli n° 7, ad effettuare l’intervento per l’importo di 2.292,40 oltre l’IVA di legge (22%);   
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta; 
 
Considerato che: 

− ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 
relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

− la fornitura di cui al presente provvedimento è finanziata con fondi propri; 
− che la spesa di € 2.292,40 oltre l ’IVA di legge (22%) troverà copertura su idoneo 

capitolo di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025; 
 

Dato atto che: 
- il codice identificativo gara (CIG) attribuito alla fornitura è il seguente: B05E755274 con il 

presente affidamento, la ditta assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010; 

 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per  
il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli  
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n° 38 del 18.12.2023, con la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco che conferisce la Responsabilità del Servizio Tecnico allo scrivente 
ufficio; 
 
RICHIAMATO il decreto legge del 10 ottobre 2012, n. 174 ed in particolare l’art. 3 che ha integrato 
l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 con l’art. 147 bis e pertanto sono stati acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del presente atto;  

 
VISTI gli art.107 – 183 del T.U. 267/2000 in ordine alla competenza dei responsabili di servizio e 
degli impegni assunti; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
DI INCARICARE la ditta MUSSO IMPIANTI S.r.l. (0348680040) con sede in Beinette – Via G. 
Agnelli n° 7 ad effettuare l’intervento di sostituzione delle lampade montate sui pali posizionati in 
Via Roma nel tratto che circoscrive il Palazzo comunale per un importo di € 2.292,40 oltre IVA di 
legge (22%); 
 
DI DARE ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 
regole di finanza pubblica attualmente vigenti;   
 
DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 
comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 
pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.292,40 oltre l’Iva (22%) e pertanto per la somma di € 2.796,73 
con imputazione al COD. 10.05.2 (Cap. 11870) del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di copertura finanziaria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CASASSO Silvia 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pianfei, li 26/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASASSO Silvia 
 


